附件2
扶绥县地方税务局关于个体工商户

个人所得税附征率的公告

扶绥县地方税务局公告2012年第1号

为切实加强个人所得税的征收管理，进一步规范个人所得税核定征收工作，公平税负，减轻纳税人负担，保护个体工商户合法权益，促进个体经济的健康发展。现将扶绥县个体工商户个人所得税附征率公告如下：

一、适用范围

适用于经主管税务机关和县级以上税务机关（含县级）认定从事生产经营，且生产、经营规模小，达不到规定设置账簿标准；或虽设置账簿，但账目混乱或成本资料、收入凭证、费用凭证残缺不全，难以查账的个体工商户和个人独资、合伙企业以及未取得营业执照从事生产经营的个人。

二、执行时间

本公告自2013年1月1日起执行。原有关文件规定与本公告相抵触的，以本公告为准。

三、本公告由扶绥县地方税务局负责解释。

附：1、扶绥县个体工商户个人所得税附征率表

    2、扶绥地税局关于个体工商户个人所得税附征率的公告起草说明

                                扶绥县地方税务局

                                 2012年12月5日

附件1

	扶绥县个体工商户个人所得税附征率表

	经营项目
	月营业额或销售额
	附征率（%）
	经营项目
	月营业额或销售额
	附征率（%）

	工业、加工、修理修配
	20000元至50000元
	0.5
	饮食、服务业
	20000元至40000元
	0.5

	50000元以上至80000元
	1

	40000元以上至60000元
	1

	80000元以上
	1.5

	60000元以上至80000元
	1.5

	交通运输业（公路、内河货物运输除外）
	20000元至50000元
	0.5

	80000元以上至100000元
	2

	50000元以上至80000元
	1

	100000元以上
	2.5

	80000元以上
	2
	娱乐业
	20000元至40000元
	2

	商业（批发、零售）
	20000元至50000元
	0.5

	40000元以上至60000元
	3

	50000元以上至80000元
	1

	60000元以上
	4

	80000元以上
	1.5
	其他行业
	20000元至50000元
	0.5

	建筑业（建筑、装饰装潢、安装）
	20000元（含）以上
	2

	50000元以上至80000元
	1

	房屋租赁
	10000元（含）以上
	1

	80000元以上
	1.5

	说明：

	1、公路、内河货物运输按《国家税务总局关于代开货物运输业发票个人所得税预征率问题的公告》（国家税务总局公告2011年第44号）执行；

	2、个人转让应税房产按《自治区地方税务局关于个人转让房产和出租房屋税收政策问题的公告》（桂地税公告〔2011〕16号）执行；

	3、根据《关于调整我区增值税和营业税起征点的通知》（桂财税〔2012〕42号）的规定，个人临时从事生产经营的纳税人，销售额或营业额500元至对应经营项目第一级距上限，按第一级距附征率计征个人所得税，经营项目销售额或营业额大于对应经营项目第一级距以上，按对应级距的附征率计征个人所得税；

	4、如与新政策相抵触的，按新政策执行；

	5、自2013年1月1日起执行。

附件2

扶绥县地方税务局关于个体工商户

个人所得税附征率公告起草的说明

为切实加强个人所得税的征收管理，进一步规范个人所得税核定征收工作，公平税负，保护个体工商户合法权益，促进个体经济的健康发展，根据《中华人民共和国税收征收管理法》和国家税务总局《个体工商户税收定期定额征收管理办法》（国家税务总局令第16号）的有关规定，2011年9月1日，扶绥县地方税务局召开税收工作会议研究决定对扶绥县范围内的个体工商户采取应税所得率和征收率两种方法征收个体工商户个人所得税。经过近两年时间的运行，特别是新的个人所得税法实施后，已不适应社会经济发展要求。

一、制定个人所得税附征率的必要性

随着改革开放的逐步深入和国民经济的持续快速发展，特别是随着以按劳分配为主、多种分配形式并存的收入分配制度的逐步确立，国民收入分配逐步向个人倾斜，越来越多的个人成为个人所得税纳税人，个人所得税的收入规模也随着增加，在税制结构中的地位不断提升，个人所得税法律法规不断修订完善。2011年6月30日第十一届全国人大常委会第二十一次会议表决通过了《全国人民代表大会常务委员会关于修改<中华人民共和国个人所得税法>的决定》，并于2011年9月1日起施行。

应用应税所得率计算个人所得税时，对应的个体工商业户个人所得税率是按年设计的。而对个体工商业户进行税额核定时，要把月定额换算成年收入以适用应税所得率计算年应纳个人所得税，在完成个体工商业户年个人所得税计算后还要换算成月应纳税所得额和应纳税额，核定计算过程较为复杂。

二、法律依据

《中华人民共和国税收征管法》及其实施细则、《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例、国家税务总局《个体工商户税收定期定额征收管理办法》(国家税务总局〔2006〕第16号令)、《关于个体工商户定期定额征收管理有关问题的通知》（国税发〔2006〕183号）、《<关于个人独资企业和合伙企业投资者征收个人所得税的规定>的通知》（财税〔2000〕91号）、《自治区地方税务局关于进一步明确未达增值税营业税起征点征免个人所得税问题的通知》（桂地税字〔2009〕15号）、自治区财政厅、自治区国家税务局、自治区地方税务局《关于调整我区增值税和营业税起征点的通知》（〔2012〕42号）。

三、特别规定

1、根据《国家税务总局关于代开货物运输业发票个人所得税预征率问题的公告》（国家税务总局公告2011年第44号）规定“对《国家税务总局关于货物运输业若干税收问题的通知》（国税发〔2004〕88号）第四条规定的代开货运发票的个人所得税纳税人，统一按开票金额的1.5%预征个人所得税”，对从事公路、内河货物运输个体工商户个人所得税核定附征率改按1.5%执行。

2、根据《国家税务总局关于切实加强高收入者个人所得税征管的通知》（国税发〔2011〕50号）文件规定“对律师事务所、会计师事务所、税务师事务所、资产评估和房地产估价等鉴证类中介机构，不得实行核定征收个人所得税。”，对税务师、会计师、律师、资产评估和房地产估价等个体工商户鉴证类中介机构个人所得税全部实行查账征收。

3、根据自治区地方税务局《关于个人转让房产和出租房屋税收政策问题的公告》（桂地税公告〔2011〕16号）规定，对个人转让应税房产，纳税人可选择以下方式计算缴纳相关的税费：

(1)分税种计算缴纳：按照税收法律法规和政策规定，分税种计算缴纳各种税费。

(2)按综合征收率计算缴纳：

①个人转让住宅房屋统一按6.5%的综合征收率征税。其中营业税5%、城市维护建设税0.35%、教育费附加0.15%、个人所得税1%。

②对个人转让商铺和非住宅房屋统一按7.5%的综合征收率征税。其中营业税5%、城市维护建设税0.35%、教育费附加0.15%、个人所得税2%。

纳税人一经确定上述计算方式，在一个纳税年度内不得改变。

4、根据《自治区地方税务局关于贯彻涉农政策有关个人所得税问题的通知》（桂地税发〔2006〕69号）和《自治区地方税务局关于进一步明确未达增值税营业税起征点征免个人所得税问题的通知》（桂地税字〔2009〕15号）规定：对我区达不到增值税、营业税起征点的个体经营者和个人暂不征收个人所得税。仅适用于纳税人按“个体工商户生产经营所得”项目征税的收入。纳税人取得的非适用“个体工商户生产经营所得”项目征税的收入，应依法申报缴纳个人所得税；对城市、县（市、区）、乡（镇）农贸市场内按有关规定未持有工商营业执照的个人以及市场周边的流动商贩，凡是销售农产品、家禽及猪、牛、羊肉的，如无证据证明其不属于农民自产自销或无证据核实其计税所得，不得对其核定征收个人所得税；对个人取得的从事种植业、养殖业、饲养业、捕捞业的所得暂不征收个人所得税。

四、附征率的测算方法

根据国家税务总局《个体工商户税收定期定额征收管理办法》(国家税务总局〔2006〕第16号令)、《关于个体工商户定期定额征收管理有关问题的通知》（国税发〔2006〕183号）、《<关于个人独资企业和合伙企业投资者征收个人所得税的规定>的通知》（财税〔2000〕91号）、《财政部 国家税务总局关于调整个体工商户业主个人独资企业和合伙企业自然人投资者个人所得税费用扣除标准的通知》（财税〔2011〕62号）、自治区财政厅、自治区国家税务局、自治区地方税务局《关于调整我区增值税和营业税起征点的通知》（〔2012〕42号）的规定，按照下列步骤进行测算：

1、通过采集个体工商户的经营内容、经营路段、行业特点、月营业额、经营成本费用、经营面积、房屋租金、从业人数等数据。

2、按照《关于个人独资企业和合伙企业投资者征收个人所得税的规定》（财税〔2000〕91号）第九条实行核定应税所得率征收方式的，应纳所得税额的计算公式如下：

应纳所得税额=应纳税所得额×适用税率

应纳所得税额=收入总额×应税所得率

或=成本费用支出额÷（1-应税所得率）×应税所得率

应税所得率应按下表规定的标准执行：

	行业
	应税所得率（%）

	工业、交通运输、商业
	5-20

	建筑、房地产开发业
	7-20

	饮食服务业
	7-25

	娱乐业
	20-40

	其他行业
	10-30

上述计算公式的应税所得率，结合当地个体工商户的实际，确定行业应税所得率工业、修理修配10%；交通运输业（除内河、公路货物运输）10%；商业8%；建筑业18%；饮食服务业10%；娱乐业20%；其他行业10%和上下限含税级距计算出应纳个人所得税税额。

个人所得税附征率=应纳个人所得税税额÷12÷月销售额或营业额上（下）限

3、填制个人所得税附征率换算表。

4、根据测算结果和行业特点及经营情况，确定行业级距个人所得税附征率。

五、自2013年1月1日起执行。

                                扶绥县地方税务局

                                 2012年12月5日

PAGE
－2－